[bookmark: _GoBack]RAPORTI I MONITORIMIT TË AGJENCISË SË SIGURIMIT TË CILËSISË  NË ARSIMIN E LARTË PËR VITIN 2019.


Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL) është i vetmi institucion në RSH që kontrollon dhe vlerëson cilësinë në arsimin e lartë. Kjo, duke u mbeshtetur në standardet shtetërore të cilësisë dhe në standardet dhe udhëzimet përkatëse të cilësisë në Hapësirën Europiane dhe atë ndërkombëtare të arsimit të lartë. ASCAL është i pavarur, i paanshëm dhe transparent në kryerjen e veprimtarisë së tij. ASCAL kryen vlerësimin e jashtëm në kuadër të akreditimit institucional dhe të programeve të studimit në IAL publike dhe private në Shqipëri. Gjithashtu Agjencia kryen vlerësime analitike dhe krahasuese për IAL, programet dhe fushat e studimit.
Misioni i ASCAL
· Sigurimi i cilësisë në arsimin e lartë përmes vlerësimit të jashtëm, objektiv dhe të pavarur; 
· Ruajtja e standardeve të cilësisë; 
· Promovimi dhe përmirësimi i cilësisë së institucioneve të arsimit të lartë e të programeve të studimit që ato ofrojnë.
Për të përmbushur misionin e saj, ASCAL përveç akteve ligjore në fuqi mbështetet edhe në Kodin e Cilësisë si dhe në rregulloret e brendshme të tij.

Objektivi kryesor është përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë në arsimin e lartë në Shqipëri.

Në zbatim të ligjit Nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, Ligjit “Për buxhetin e vitit 2019”, Udhëzimit Nr.2 datë 06.02.2012 të Ministrit të Financave “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, të ndryshuar, Ligjit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimit nr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në Arsimin e Lartë”, i ndryshuar, ASCAL financohet në mënyrë të balancuar nga buxheti i shtetit dhe të ardhurat e krijuara nga veprimtaria e saj , por në kushtet e situatës që kaloi MASR në fund të vitit 2018 dhe fillim të vitit 2019 me problematikat e IAL, ASCAL-it nuk ju akorduan për vitin financiar 2019 fonde nga buxheti i shtetit.

Të ardhurat e arkëtuara nga shërbimet e realizuara nga ASCAL sipas Ligit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimit nr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në Arsimin e Lartë”, e ndryshuar,  shpërndahen 10% në buxhetin e shtetit dhe 90% në buxhetin e Agjencisë. Ato evidentohen, autorizohen dhe përdoren me strukturë të vecantë buxhetore në kapitullin 6, “Të ardhura jashtë limitit”. 

ASCAL trashëgon të ardhura vetëm nga viti 2018  37,993,887 lekë , të ardhura ndër vite 56,643,781 lekë,  duke siguruar një buxhet për vitin 2019 në vlerën :  94.637.668 lekë, fonde sipas zërave (paga art.600; sigurimet shoqërore art. 601; shpenzime operative, art. 602 , shpenzime operative 605 dhe investime 231 (fond i cili u bë aktiv vetëm në vitin 2019). 

Për pasojë ASCAL ka kryer dhe mbështetur aktivitetin e saj financiar për vitin 2019 vetëm nga të ardhurat e siguruara nga veprimtaria e saj si në tabelën më poshtë:


Buxheti nga të ardhurat dhe realizimi për vitin 2019 paraqitet si më poshtë:



	Nr.
	Kap.
	Emërtimi
	Llogaria ekonomike
	 Plani/ lekë 
	 Fakti/lekë 
	Realizuar në %

	1
	6
	Paga
	6000000
	   20,000,000 
	     15,641,552 
	78%

	2
	6
	Sigurime shoqërore
	6010000
	     3,500,000 
	     2,172,928 
	62%

	3
	6
	Shpenzime operative
	6020000
	   69,612,633 
	   28,187,045 
	41%

	4
	6
	Shpenzime Organizata Ndërkombëtare.
	6050000
	     1,525,035 
	        441,538 
	29%

	5
	6
	Investime
	2310000
	     2,000,000 
	        987,900 
	49%

	 
	 
	Totali
	 
	   96,637,668 
	   47,430,963 
	 






Të ardhura të arkëtuara për vitit 2019 paraqiten si në tabelën më poshtë:

	Nr.
	Kapitulli
	Të ardhura     viti 2019
	Lloji i të ardhurave
	Arkëtuar
	Pjesa e Buxhetit
	Pjesa e institucionit
	Rritje e autorizuar

	1
	6
	7190990
	Shërbimet që i kryen ASCAL institucioneve të arsimit të lartë
	 
56,206,978
	5,620,697

	  

50,586,280
                 
	
2,000,000

	 
	 
	 
	Totali
	 
56,206,978
	5,620,697

	  

50,586,280
                 
	
2,000,000




Vlerën 50,586,280 lekë (90% të të ardhurave të arkëtuara nga IAL-të) në zërin shpenzime operative, ASCAL-i e përdor në funksion të tyre për: 

· Për pagesat e ekspertëve të jashtëm, vendas ose të huaj , të cilët janë kontraktuar nga ASCAL;
· Për të mbuluar shpenzimet operative dhe të funksionimit të Bordit të Akreditimit;
· Për pagesën e anëtarëve të Bordit të Akreditimit dhe shpenzime të tjera të tij;
· Për pagesën e tarifave të anëtarësimit në organizata ose institucione ndërkombëtare;
· Për pagesat për udhëtime dhe dieta të stafit të ASCAL për aktivitetet e zhvilluara jashtë vendit;
· Për investime.

ASCAL ka aktivizuar ekspertë të kualifikuar akademike për vlerësimin e jashtëm të programeve të studimit në Institucionet e Arsimit e Lartë. 


1. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit institucional dhe programeve të studimit për të cilat janë kryer pagesat si më poshtë:   


A. Vlerësimi i jashtëm dhe akreditimi i programeve dy vjecare profesionale.
a.      Në Kolegjin Profesional të Tiranës
· “Teknologji e instalimeve elektrike” 
· “Teknologji ndërtimi”

b.     Në Universitetin “Metropolitan Tirana”
· Program 2 vjecar "Dizajn Grafik" 


B. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të parë:

  a.       Në Universitetin Privat “Albanian University”
· Bsc. “Mësuesi për arsimin fillor" 
· Bsc. "Mësuesi për arsimin parashkollor"
· Bsc. "Dizajn"
· Bsc. “Financë-bankë”
· Bsc. “Shkenca politiko-administrative”
· Bsc. “Infermieri”
· Bsc. “Fizioterapi”


b.        Në Kolegjin Universitar “Beder”
· Bsc. "Arsim parashkollor"
· Bsc. "Shkenca komunikimi"
· Bsc. "Gjuhë dhe letërsi angleze"
· Bsc. "Psikologji këshillimi dhe pedagogji"
· Bsc. "Shkenca islame"; 
· Bsc. "Drejtësi"

c.        Në Universitetin e New York-ut në Tiranë
· Bsc. 4 vjecar. "Psikologji"
· Bsc. 4 vjecar "Shkenca kompjuterike"
· Bsc. 4 vjecar "Administrim biznesi" 
· Bsc. 4vjecar "Shkenca kompjuterike me profile
· Bsc. 4 vjecar "Shkenca politike/marredhenie nderkombetare"
· Bsc. 4 vjecar "Adminisrim biznesi" me profile:a.Kontabilitet, b.Financë, c.Marketing; ç.Menaxhim, d.Ekonomiks;


d.        Në Kolegjin Universitar “Logos”
· Bsc. “Informatikë e zbatuar”
· Bsc."Menaxhim turizmi" 
· Bsc. "Menaxhim biznesi"
· Bsc. "Teknikë e lartë laboratore mjekësore"
· Bsc. “Financë kontabilitet”

e.        Në Universitetin Bujqësor të Tiranës
· Bsc. "Financë-kontabilitet"
· Bsc. "Menaxhim turizmi"
· Bsc. "Inxhinieri agrare"me profil; Mbrojtje bimësh
· Bsc. "Inxhinier agromjedisi"
· Bsc. “Menaxhim agrobiznesi”
· Bsc. “Inxhinieri agrare” me profil: Hortikulturë
· Bsc. “Teknologji agroushqimore”

f.         Në Universitetin Mesdhetar të Tiranës
· Bsc. "Studime psikosociale"

g.        Në Kolegjin Universitar “Luarasi”
· Bsc."Drejtësi";

gj.       Në Universitetin “Polis”
· Bsc."Studime mjedisore"
· Bsc."Art Dizajn"

h.        Në Universiteti “Aldent”
· Bsc. “Teknikë laboratori mjekësor”

i.         Në Kolegjin Universitar “Logos”
· Bsc. “Financë-kontabilitet”

k.        Në Universitetin “Marin Barleti”
· Bsc. “Psikologji”
· Bsc. “Drejtësi”

L .       Në Kolegji universitar “Qiriazi”
· Bsc. “Drejtues finance”
· Bsc. “Menaxhim biznesi”
· Bsc. “E drejtë biznesi”


C .Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë:

a.        Në Universitetin “Polis”
· Mp.1 vjecar "Dizajn parametrik" me profile
· Mp.1 vjecar "Politikat e zhvillimit te teritorit" me profile
· Msc."Menaxhim mjedisor urban"'
· Msc."Dizajn i aplikuar"


b.        Në Kolegjin Universitar “Luarasi”
· Mp.1 vjecar "Menaxhim sigurimesh"
· Mp. 1 vjecar "Siguria dhe rendi publik"
· Mp. 1 vjecar “Kontabilitet”
· Mp. 1 vjecar “Financë dhe menaxhim risku”
· Mp. 1 vjecar “Marketing dhe reklamë”
· Msc. “E drejtë penale”
· Msc. “E drejtë civile dhe tregtare”

c.        Në Universitetin “Albanian University”
· Mp.1 vjecar "Psikologji klinike"
· Mp.1 vjecar "E drejte private"; 
· Mp.1 vjecar "Shkenca penale"
· Mp. 1 vjecar "Qeverisje dhe administrim publik"; 
· Mp.1 vjecar "Interier Dizajn"
· Mp.1 vjecar "Psikologji shkollore"; 
· Mp.1 vjecar Pedagogji" me profile a.Didaktike; b.Menaxhim Arsimi
· Mp.1vjecar "Administrim biznesi"
· Mp.1vjecar "Menaxhim bankar dhe financiar"
· Mp. 1 vjecar "Infermieri Kirurgjikale"
· Mp. 1 vjecar "Terapi manuale"
· Mp.1 vjecar "Sistemet e energjisë"
· Msc."Administrim publik" me profile: a.Politika publike dhe BE; b.Politika publike dhe qeverisje;
· Msc. “Shkenca juridike” me profile: a. Marrëdhënie ndërkombëtare; b. E drejtë publike dhe administrative; c. E drejtë private; ç. E drejtë ndërkombëtare dhe Bashkimi Evropian; d. E drejtë penale;
· Msc.integruar, Farmaci


d.        Në Shluj “Marin Barleti”
· Mp.1vjecar "Shkenca juridike me profile
· Mp. “Menaxhim i teknologjisë dhe informacionit”
· Msc. Integruar "Arkitekturë"


e.        Në Kolegjin Universitar “Beder”
· Msc. Shkenca komunikimi me profile Marëdhënie ndërkombëtare , Gazetari
· Msc."Gjuhë dhe letërsi angleze"
· Msc."Shkenca islame"
· Msc."Shkenca themelore islame"
· Msc."Psikologji këshillimi dhe pedagogji"
· Msc."Drejtësi" me profile:a.E drejtë penale; b.E drejtë ndërkombëtare

f.        Në Universitetin Bujqësor të Tiranës
· Msc. "Inxhinieri agromjedisi"
· Msc. "Agromjedisi"
· Msc."Mjekësi bimore"
· Msc. “Inxhinieri pyjore”
· Msc. “Menaxhim agrobiznesi” me profile: Administrim i ndërmarrjeve
· Msc. “Inxhinieri agroushqimore” me profile: a. Teknologji ushqimore
· Mp. 1 vjecar “Menaxhimi i ndërmarrjeve” me profil: a. Menaxhim i ndërmarrjeve të agrobiznesit
· Mp. 2 vjecar “Arkitekturë pejsazhi”
· Msc. Integruar “Mjekësi veterinare”

g.        Në Universitetin e New York-ut në Tiranë
· Msc."Financë-kontabilitet"
· Msc.Integruar "Drejtësi"
· Msc. “Administrim biznesi” me profile: a.I përgjithshëm; b.Menaxhim; c.Menaxhim i burimeve njerëzore; ç.Marketing; d.Menaxhim i sistemeve të informacionit; e.Bankë


gj.       Në Kolegji Universitar "Instituti Kanadez i Teknologjisë"
· Msc."Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji informacioni" me profile: a. Inxhinieri kompjuterike dhe BIG Data; b. Rrjetet kompjuterike dhe siguria kibernetike; c. Multimedia dizajn
· Msc."Financë dhe kontabilitet" me profile: a. Kontabilitet dhe auditim; b. Financë dhe bankë

h.        Në Universitetin “Mesdhetar i Shqipërisë”
· Mp.1 vjecar "Administrim biznesi"
· Msc. " E drejtë publike"


i.         Në Universitetin “Aldent”
· Mp.1 vjecar "Teknologji dentare e avancuar"
· Msc. Integruar “Farmaci”

j.         Në Universitetin Europian të Tiranës
· Mp. 1 vjecar “Audit” me profile:a.Auditim dhe menaxhim risku;b.Auditim i institucioneve financiare; c.Kontabilitet dhe raportim financiar; d.Menaxhim dhe vlerësim projektesh; d.Administrim publik

k.        Në Universitetin Epoka
· Mp. 1 vjecar “ Menaxhim risku dhe mbrojtje ndaj zjarrit në inxhinierinë e ndërtimit”

l.        Në Kolegjin Universitar Qiriazi
· Mp. 1 vjecar “Financë”
· Mp. 1 vjecar “Jurist me drejtim biznesi”
· Mp. 1 vjecar “Administrim biznesi”
· Msc. “Administrim biznesi”
· Msc. “Financë”
· Msc. “E drejtë civile dhe tregtare”


D .Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të tretë:

a.        Në Universitetin Privat “Albanian University”
· SPA 3-4 vite "Ortognatodonci"
· Dr. “E drejtë europiane dhe e kontratave”;
· Dr. “Shkenca administrative”
· Dr. “Psikologji klinike”


E .Vlerësimi i jashtëm institucional i pjesshëm me ekspertë vendas 
· Universiteti Europian i Tiranës
· Universiteti Metropolitan i Tiranës


Ë. Vlerësimi i jashtëm institucional me ekspertë vendas
· Universiteti “Albanian University”
· Akademia e Filmit dhe Multimedias “Marubi””


F. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë, Msc dhe Msc e integruar, ekspert të huaj:

 a.        Në Universitetin “Polis”
· Msc. "Dizajn i aplikuar"
· Msc. "Menaxhim mjedisor urban"

b.        Në Universitetin Bujqësor të Tiranës
· Msc. "Mjekësi Bimore"
· Msc. “Mjekësi veterinare”
· Msc. “Inxhinieri agroushqimore” me profil:. a.Teknologji ushqimore;

c.         Në Universitetin e New York-ut në Tiranë
· Msc .Integruar "Drejtësi"


d.   Në Kolegjin Universitar “Beder”

· Msc. "Drejtësi" me profile: A. E drejtë penale; E drejtë ndërkombëtare


c.        Në Universitetin “Mesdhetar i Shqipërisë”
· Msc. “ E drejtë civile dhe tregtare”
· Msc. “ E drejtë publike”


ë.        Në Kolegjin Universitar “Qiriazi”
· Msc. “Financë”
· Msc. “ E drejtë civile dhe tregtare”

f.         Në Kolegjin Universitar “Luarasi”
· Msc. “ E drejtë civile dhe tregtare”

g.       Në Universitetin “Albanian University”
· Msc. “Shkenca juridike”

H. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të tretë, me ekspert të huaj

a.        Në Universitetin “Albanian University”
· Dr. “E drejtë europiane dhe e kontratave”;
· Dr. “ Shkenca administrative”
· Dr. “Psikologji”

J.Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit institucional me ekspert të huaj.

· Vlerësimi i jashtëm institucional “Albanian University”
· Vlerësimi i jashtëm institucional Akademia e Filmit dhe Multimedias “Marubi”

1. Sondazhi Kombetar i Studentëve

ASCAL nisi për vitin akademik 2018 – 2019 procesin për realizimin e SKS. Puna nisi me hartimin e Projekt propozimit për zhvillimin e Sondazhit Kombëtar të Studenteve, përgatitjen e versionit online të SKS në shqip dhe anglisht, e formateve të komunikimeve me studentët dhe kryerjen e testeve të nevojshme, njoftimin paraprak të këshillave studentorë dhe koordinatorëve të IAL për shpërndarjen e pyetësorëve .
GP përgatiti infrastrukturën për përpunimet statistikore sipas përcaktimeve të Manualit duke nxirrë rezultatet individuale për çdo IAL, hartoi tabelat përmbledhëse për analiza krahasuese për indikatorë të ndryshëm.
U përgatitën dhe u finalizuan rezultatet individuale për çdo IAL duke hartuar raportin final i cili u shqyrtua nga BA .
BA analizoi rezultatet, përfundimet, gjetjet, propozimet dhe morri vendime respektive.
ASCAL publikoi të gjitha raportet, rezultatet dhe vendimet e BA, dërgoi zyrtarisht në IAL dhe në ministrinë përgjegjëse për arsimin e lartë, vendimmarrjen dhe rekomandimet përkatëse dukë mbyllur me sukses procesin e zhvillimit të SKS .

1. Bashkëpunim me organizatat ndërkombëtare.

ASCAL është pjesë e hapësirës europiane të sigurimit të cilësisë duke bashkëpunuar më të gjithë aktorët e kësaj fushe dhe duke qenë anëtar i asociuar i ENQA, anëtar me të drejta të plota i CEENQA, anëtar me të drejta të plota i INQAAHE. Gjithashtu ASCAL ka bashkëpunime të suksesshme me QAA dhe CHE dhe ka kryer pagesën e tarifave të anëtarësimit në organizmat ndërkombëtare (ENQA; CEENQA dhe INQAAHE).




   Elvin Gjevori

DREJTOR

Faqe 1 nga

